Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 23 de Dezembro de 2011  50083

 Despacho n.º 17180/2011
Pelo presente despacho e ao abrigo do n.º 2 do artigo 24.º do Decreto-

-Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, procedo à designação do subdirector
e dos adjuntos. Assim:

Subdirector — Joaquim da Silva Tavares
Adjunto — Aniceto Duarte Ribeiro
Adjunto — Elvira Maria Rodrigues Chuva Almeida Morgado
14 de Dezembro de 2011. — O Director, José Alexandre Ramos

Rodrigues.
205473335

 Agrupamento de Escolas da Murtosa

Despacho (extracto) n.º 17181/2011
Por despacho da Directora do Agrupamento de Escolas da Murtosa,

no uso de competências próprias delegadas pela Direcção Regional
de Educação do Centro, de acordo com o Despacho n.º 10975/2008,
publicado no Diário da República, 2.º Série, n.º 74, de 15 de Abril, são
homologados os contratos dos docentes e técnicos especializados, nos
termos da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, decorrentes de procedi-
mento concursal previsto no Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro,
relativo ao ano lectivo de 2011 -2012, colocados neste Agrupamento, a
seguir indicados:

Grupo Nome Início funções

300 Ana Cristina Jesus Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -09 -2011
350 Karine Duarte Fanrinha Lourenço . . . . . . . . . . . 26 -09 -2011
510 Sérgio Paulo da Silva Rodrigues  . . . . . . . . . . . . 15 -09 -2011
550 José António Gomes Alçada  . . . . . . . . . . . . . . . 26 -09 -2011
999 André Samuel Esteves Gamelas da Silva  . . . . . 16 -09 -2011
999 António José Regalado de Melo Rosa . . . . . . . . 15 -09 -2011
999 Fernando Alexandre Bastos Silva  . . . . . . . . . . . 16 -09 -2011
999 Fausto Luís Leal da Silva Teixeira. . . . . . . . . . . 19 -09 -2011
999 Marisa Vieira Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -09 -2011

 15 de Dezembro de 2011. — A Directora, Ana Paula Silva Gomes
Santos.

205468427

 Agrupamento de Escolas Serra da Gardunha

Aviso (extracto) n.º 24537/2011
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, faz -se
público que se encontra afixada no placard existente na sala do pessoal
docente desta sede de Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
docente deste Agrupamento de Escolas, com referência a 31 de Agosto
de 2011.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo.

19 de Dezembro de 2011. — A Directora, Maria Cândida Marques
Brito.

205482967

 Agrupamento de Escolas do Viso

Aviso n.º 24538/2011
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º de ECD, conjugado

com o n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
torna -se público que se encontra afixada na sala de professores, da
Escola Sede, a lista de antiguidade do pessoal docente referente a 31 de
Agosto de 2011.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto -lei, os inte-
ressados dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo.

19 de Dezembro de 2011. — O Director, Manuel Jorge dos Santos
Pereira.

205484198

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de António Gedeão

Aviso n.º 24539/2011
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251 e artigo 254.º

do Anexo I à Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro e em cumprimento
do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37 da Lei n.º 12 - A/2008, de
27 de Fevereiro, faz -se público a lista nominativa do pessoal que cessou
funções por motivo de aposentação no ano de 2011:

Jacinto António — assistente operacional — índice 151 — 1/1/2011.
Maria Isabel Diogo Passos Domingues — docente — índice 340 — 1/6/2011.
João Manuel Dias Navarro y Rosa — docente — índice 340 — 1/7/2011.
Maria de Fátima Pais Pereira Machado — assistente operacional — ín-

dice 151 — 1/9/2011.
Orlando José Carmelo Grazina — docente — índice 245 — 1/12/2011.
19 de Dezembro de 2011. — O Director, José Manuel Vasques Godinho.

205484076

 Agrupamento de Escolas Josefa de Óbidos

Aviso n.º 24540/2011
Por despacho do Director, no uso da competência delegada no n.º 1 do

despacho n.º 13862/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 96, de 19 de Maio, foram homologados os contratos de trabalho em
funções públicas relativos ao ano escolar de 2009/2010 dos seguintes
docentes não pertencentes aos quadros colocados no Agrupamento de
Escolas Josefa de Óbidos:

Grupo Nome Início
de funções

320 Anabela de Jesus Marcelino Vicente . . . . . . . 01-09-2009
400 Sérgio Gonçalo Duarte Neto  . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009
410 Pedro Dinis Santos Ferreira Paulo Dinis . . . . 01-09-2009
420 Sandra Margarida Carvalho Santos Sampaio 01-09-2009
430 Carlos Manuel Marques Cipriano  . . . . . . . . . 01-09-2009
500 Luís Filipe Bernardo Santos Farias  . . . . . . . . 01-09-2009
500 Andreia de Oliveira Ferreira  . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009
500 Dora Liliana Vaz Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009
550 António Manuel Caldeira Silva Ricarte. . . . . 01-09-2009
550 Ana Sofia Sousa Lopes Batista  . . . . . . . . . . . 01-09-2009
620 Patrícia Sandra Sousa Brás  . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009

 14 de Dezembro de 2011. — O Director, Fernando Jorge Sousa e
Silva.

205476502

 Escola Secundária Sebastião e Silva

Aviso n.º 24541/2011
Por despacho do Presidente Conselho Executivo da Escola Secundária

Sebastião e Silva, no uso de competências delegadas 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006 de 21 Novembro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 224, foram homologados os contratos administrativos de
serviço docente, referentes ao ano lectivo 2010-2011, abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Isabel Faleiro Falcão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ana Luísa Macedo Carvalho Baptista Ribeiro  . . . . . . . . . . 500
Ana Paula Oliveira Brazete Ferreira da Silva  . . . . . . . . . . . 300
Ana Rita Ramos Duarte Couto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Ana Rita Rodrigues Aguiar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
André Ricardo de Barros Nunes Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . T.E
Anna Ollé Carpintero. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Carla Filipa de Oliveira Nunes França. . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Carla Isabel Salgado Canha Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Célia Maria Cambraia Santos Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Cláudia Patrícia Neves Henriques Simãozinho . . . . . . . . . . 500